[image: image1.png]

MUNICÍPIO DE COQUEIRO BAIXO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

“Município da Canção Italiana”

PROJETO DE LEI N° 006/2024, de 18 de janeiro de 2024.
Autoriza o Poder Executivo abrir Créditos Especiais no valor de R$ 67.203,20 e, dá outras providências.

 Art. 1° - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir Créditos Especiais no Orçamento vigente, no valor de R$ 67.203,20 (sessenta e sete mil, duzentos e três reais e vinte centavos), sob códigos e especificações a seguir:
20.606.00721.180 – Construção de Micro Açudes e Cisternas:

3.3.9.0.30.00.07.01 – Material de Consumo ...rec.1164 ................R$ 60.000,00
3.3.9.0.39.00.07.01 – Outros Serv. Terc. – pes. jur. ...rec.1164....R$   2.203,20
3.3.9.0.39.00.07.01 – Outros Serv. Terc. – pes. jur. ..rec.livre....R$   5.000,00

TOTAL ................................R$ 67.203,20

Art. 2º - Servirá de recurso para cobertura dos créditos especiais abertos no artigo anterior, o valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), referente ao Superávit Financeiro Livre apurado no Balanço Patrimonial de 2023 e, o valor de R$ 62.203,20 (sessenta e dois mil, duzentos e três reais e vinte centavos) pelo Convenio FPE nº2373/2022 – Avançar na Agropecuária e no Desenvolvimento Rural, referente ao Recurso 1164.

Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE COQUEIRO BAIXO/RS, aos 18 dias do mês de janeiro de 2024.

JOCIMAR VALER
Prefeito Municipal
JUSTIFICATIVA

Senhor Vereador Presidente:

Senhores(a) Vereadores(a):

Estamos encaminhando a essa Casa Legislativa o Projeto de Lei 006/2024, que solicita autorização para abrir Créditos Adicionais Especiais no valor de R$ 67.203,20, visando para construção de Cisternas, em diversas localidades do município, recurso vindo através do Convenio nº 2373/2022, por intermédio da Secretaria da Agricultura, Pecuária Produção Sustentável e Irrigação, a Associação Riograndense de Empreendimentos de Assistência Técnica e Extensão Rural-EMATER/RS, que vem objetivando executar demandas do Avançar na Agropecuária e no Desenvolvimento Rural.

Este projeto está sendo encaminhado pela segunda vez, sendo que na primeira foi em setembro de 2023, no qual não foi possível concluir o processo de Licitação no exercício de 2023, por hora estamos reapresentando o projeto.

Ciente da compreensão dos Senhores(a), esperamos contar com a aprovação do Projeto de Lei em questão, aproveitamos a oportunidade para reiterar-lhes nossas considerações.

Atenciosamente

JOCIMAR  VALER

Prefeito Municipal